1

关于对山东地矿股份有限公司的重组问询函

非许可类重组问询函〔2020〕第 4 号

山东地矿股份有限公司董事会：

2020年 5月 26日，你公司披露了《山东地矿股份有限公司重大

资产出售暨关联交易报告书（草案）》（以下简称重组报告书）。我部

对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1. 5月 19日，你公司股东大会审议通过以现金 14,622.87万元收

购控股股东兖矿集团有限公司（以下简称兖矿集团）持有的北斗天地

股份有限公司（以下简称北斗天地）53.89%股权和以现金 7,021.54

万元收购兖矿集团全资子公司兖矿水煤浆气化及煤化工国家工程研

究中心有限公司持有的山东兖矿国拓科技工程股份有限公司（以下简

称国拓科技）70%股权（以下合称本次股权收购）。5月 26日，你公

司拟向兖矿集团出售山东鲁地矿业投资有限公司（以下简称鲁地投资）

51%股权，作价 64,459.002万元，构成重大资产出售。

（1）据前期公告显示，国拓科技系全国股转系统挂牌公司，拟

转让的标的股份为 3,500万股，其中 2,333.3万股系无限售股，1,166.7

万股系限售股，尚需办理股份解除限售登记。请你公司说明截至目前

股权收购交易的交割进展及具体安排，是否能够在本次重组交易实施

前完成交割，是否将导致上市公司出现重组后主要资产为现金或者无

具体经营业务的情形，是否符合《重组办法》第十一条第（五）款的

规定。

2

（2）依照备考财务报表的口径，通过本次交易，你公司 2019年

的资产负债率有所上升，应收账款周转率、存货周转率、总资产周转

率、销售净利率、净资产收益率均大幅下降。请你公司说明本次交易

导致前述财务指标变动的原因，是否有利于提高上市公司质量，因本

次交易取得资金的后续安排，剩余核心资产的具体情况及持续盈利能

力，未来为提高持续经营能力拟采取的有效举措及明确可行的发展规

划。

（3）股权收购的标的资产属于兖矿集团控制，本次重组的标的

资产鲁地投资系你公司的控股子公司，而兖矿集团系你公司的控股股

东，请你公司说明相关股权收购与本次重大资产出售是否构成一揽子

交易，如是，则分别披露、审议及交割的主要考虑。

请独立财务顾问核查并发表明确意见。

2. 重组报告书显示，本次股权转让的过渡期间为评估基准日

2019年 12月 31日至交割日。标的股权在过渡期间产生的收益全部

由转让方依法享有，标的股权在过渡期间产生的亏损全部留存在标的

公司。请你公司说明过渡期损益安排的合理性及合法合规性，并结合

鲁地投资的生产经营状况，说明其在过渡期间是否可能继续发生大额

亏损，以及该部分亏损由鲁地投资承担是否导致变相调整交易价格，

进而对你公司当期损益产生积极影响。请独立财务顾问对过渡期损益

处理的合法合规性进行核查并发表明确意见，请会计师对相关会计处

理的合法合规性进行核查并发表明确意见。

3. 重组报告书显示，根据你公司与中国光大银行股份有限公司

济南分行等债权人所签订的借款合同约定，就本次重大资产出售事项，

需要获得部分债权人的同意。目前你公司尚未获得相关债权人的同意

3

函。请你公司详细说明标的公司主要金融负债的形成原因以及截至目

前获得债权人同意的情况，并说明无法获得债权人同意部分的风险应

对措施。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

4. 鲁地投资为你公司 2012 年 12 月重组上市时注入的标的资产

之一，交易对方曾就标的资产 2013-2015年业绩作出补偿承诺。前次

重组 2014年、2015年均未实现业绩承诺，其中部分交易对方对 2014

年业绩承诺差额部分至今未全部补偿。请你公司详细说明在前次重组

资产置出情况下，原有业绩承诺补偿的履行是否受到重大影响，是否

对上市公司及中小股东利益产生重大不利影响，以及你公司董事会拟

采取或已采取的相关措施。

5. 重组报告书显示，截至 2020年 4月 30日，鲁地投资及其下

属公司与你公司的往来款、人员薪酬结算款余额合计 70,064.53万元，

兖矿集团在《股权转让协议》协议中承诺“将通过向标的公司及下属

子公司提供财务资助或代标的公司及下属子公司偿还债务等方式，确

保在交割日后的 5 个工作日内将标的公司及其下属子公司与转让方

之间的前述债务全部清偿完毕。”请详细说明鲁地投资与你公司的往

来款项的发生时间、具体原因及是否需履行审议程序和信息披露义务；

解决财务资助问题的具体安排是否导致交易完成后你公司被控股股

东非经营性占用资金的情形，进一步补充分析其合法合规性。请独立

财务顾问及律师核查并发表明确意见。

6. 重组报告书显示，截至 2020年 4月 30日，你公司为鲁地投

资及下属公司提供的担保余额为 17,606.19万元。兖矿集团在《股权

转让协议》协议中承诺，“受让方应尽快与担保权人沟通并确保在交

割日后的 60个工作日内通过标的公司及下属子公司偿还债务或由受

4

让方或其指定主体提供担保措施等担保权人认可的方式实现解除转

让方的该等担保措施。如受让方无法在交割日后的 60个工作日内全

部解除转让方的前述担保措施，则对于无法解除的担保措施，受让方

应在前述期限内自行或由其指定主体为转让方提供转让方认可的反

担保措施。”请详细说明上述解除担保的相关安排是否充分保障上市

公司利益和增强上市公司抗风险能力，是否可能导致交易完成后上市

公司为控股股东提供担保，是否应当履行规定的审议程序，如是，请

充分揭示交易完成后对交易标的提供担保发生或有损失的风险。请独

立财务顾问及律师核查并发表明确意见。

7. 重组报告书“本次交易标的评估的具体情况”显示，对于滨

州市力之源生物科技有限公司（以下简称力之源），本次评估未考虑

其未决诉讼对评估值的影响，在建土建——锅炉基础已被政府监管部

门责令限期进行拆除，截至报告出具日，该土建工程仍未拆除，本次

评估以审计后的账面价值列示；对于蓬莱市万泰矿业有限公司（以下

简称万泰矿业），其矿业权账面值 140.93万元，评估值 40,913.78万

元，增值率为 28,931.33%，土地使用权账面值 197.24万元，评估值

298.96万元，增值率 51.57%，车辆账面净值 38.66万元，评估净值

76.48万元，增值率 97.83%。请评估师详细说明上述评估假设及增减

值的原因及合理性。

8. 重组报告书显示，鲁地投资下属公司的大部分房产存在尚未

取得权属证书的情形，且部分房屋坐落在承租的土地上，部分土地存

在租赁农村集体土地的情形。请你公司说明：（1）瑕疵房产的具体占

比，无法取得相关权属证明的原因及是否会对标的公司生产经营造成

重大影响；（2）租赁农村集体土地的用途是否符合国家相关土地政策、

5

是否履行法律法规规定的审议程序；（3）结合上述情况补充披露是否

符合《重组办法》第十一条第（一）款的规定。请独立财务顾问和律

师核查并发表明确意见。

9. 重组报告书显示，鲁地投资及其下属公司存在多笔大额行政

处罚。同时，鲁地投资及其下属公司存在多笔大额诉讼。请你公司说

明是否就相关行政处罚和诉讼及时履行信息披露义务，对相关行政处

罚的整改情况，相关行政处罚和诉讼对标的公司的影响；对相关诉讼

和涉及罚款的行政处罚的会计处理情况，是否可能影响你公司当期损

益。请独立财务顾问、会计师和律师核查并发表明确意见。

请你公司在 6月 8日前将有关说明材料报送我部，并及时履行相

应信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2020年 6月 1日